Formata Episcopo danda.

D Dilectissimis fratribus et filiis, Presbyteris, Diaconibus, Clericis, Honoratis et Possessoribus, vel cunctæ Plebi Ill. Ecclesiæ Ill. auxiliante Domino Archiepiscopus sanctæ Sedis Catholicæ.

Electionem vestram Deo acceptissimam comprobantes, virum venerabilem Ill. in primo ordine vobis consecravimus Sacerdotem, ideoque dilectionem vestram sollicite commoneamus, ut prædictum tali veneratione colatis, qua eum vobis voluistis consecrari Pontificem: quamobrem talem Missum sedis nostræ direximus, ut optime placuit sanctæ Synodo, Episcopum sine formatæ suscipi non debere, non obscura aut dubia nota ordinationis incurrat.

76 Ego Ill. recognovi. Ill. in ordinatione Ill. Ecclesiæ Episcopi conscripserunt.

Ego Ill. Ecclesiæ Ill. subscripsi.

^t Accipit. Non a Metropolitano ipso, ut in formatæ Ordinis Romani, sed ab Archidiacono Ecclesiæ Ro-

III. fratribus salutem, ^a per carissimum nostrum III. A
Episcopum, **75** salutamus vos, carissimi nostri :
vos etiam nostri salutant.

Et subscriptio ejus. Bene valet, fratres, in nomine
Domini. Dominicum erit Pascha die III. mensis III.
Indictione III.

Subscriptio Archidiaconi. III. Archidiaconus sanctae
sedis Apostolicae subscripsit et dimisit. Data die
III. mensis III. Imperante III. post Cons. III. Indi-
ctione III.

TITULUS XI.

Synodale, ut episcopus alterius civitatis in alia Ec-
clesia possit ^a incardinari.

Clero, Ordini, et Plebi consistenti III. dilectissimis
filiis in Domino salutem.

Et temporis necessitas nos perurget, et imminutio
exigit personarum, ut destituta Ecclesiae vestrae sa-
lubri debeamus **77** dispositione succurrere, et ideo,
secundum desiderium vestrum, fratrem et Coepiscopum
nostrum III. cujus Ecclesia est ab hostibus occu-
pata, ^d Cardinalem vestrae Ecclesiae, sicut petistis,
constituimus Sacerdotem: quatenus vos, Deo propitio,
et ordinando et vigilando sollicite studeat gubernare,
^e cui dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes
praesumat illicitas, etc. secundum morem.

manae, qui Episcopum consecratum dimittens dabat
per eum litteras ad Clerum, ut de ordinatione sui
Praesulis, ordinationisque adjunctis, certiores fa-
ceret

^a Per carissimum nostrum. Si vera esset lectio,
notanda foret mira illa carissimi appellatio: osten-
deret enim, quantae fuerit dignitatis Archidiaconus
Romae, qui quem summus Pontifex dilectissimum fra-
trem vocaret carissimum suum dicere contentus sit:
sed procul dubio corrupta est, et librarius pro eo,
quod reipsa scriptum erat de more, reverendissimum
vestrum Episcopum, intendens temere oculos in sub-
sequentem lineam, in qua est carissimi nostri, po-
suit carissimum nostrum. Quid enim absurdius, Epi-
scopum non honorificentius, quam Clericos inferioris
ordinis compelliari?

^b Imperante III. post Consulatum III. Formata
igitur haec usitata fuit, cum adhuc in notis tempo-
rum adhiberetur Consulatus, aut certe Postconsula-
tus. Adhiberi vero desit, inclinante sexto saeculo;
quare haec formula ante Gregorii Magni aetatem
usurpabatur: imo videtur fuisse antiquissima, pro-
priaque omnibus temporibus Ecclesiae Romanae: etsi
varias consignandi notas variis aetatibus habuerit.

^c Incardinari. Idem est hoc in loco, quod cum
ordinaria potestate, et velut proprium Sacerdotem
praefici Ecclesiae viduae eum, qui suam invadentibus
barbaris amisit. Dixi, hoc in loco: nam incardinari
proprie est alicui Ecclesiae tanquam proprium Sa-
cerdotem, Praebyterum, Diaconum atque etiam
Subdiaconum addici; est autem incardinationis,
commendationis et ordinationis, non parva affinitas:
intercedit tamen hoc discrimen, quod incardina-
tio valeret tantum, donec Ecclesia incardinata a
barbaris occupata liberaretur; commendatio, donec
Episcopus aut ordinaretur, aut remitteretur; ordi-
natio perpetuum jus afferret, perpetuumque vicissim
debitum. Id constat tum ex natura ordinationis,
quod sacrum quoddam est conjugium, simile ei
quod in Christo et Ecclesia est; tum ex litteris S.
Gregorii incardinantis et commendantis. Sic ille igitur
ad Joannem Lyssitanam Ecclesiae a barbaris occupatae
Antistitem: « Propterea te Joannem ab hostibus ca-

TITULUS XII.

Praeceptum ¹ de adunandis Ecclesiis.

Postquam hostilis impietas diversarum civitatum,
ita peccatis facientibus, desolavit Ecclesiam, ut re-
parandi eas spes nulla, populo deficiente, reman-
serit: majori valde cura constringimur cogitare, ne
defunctis earum Sacerdotibus, reliquiae plebs nullo
pastoris moderamine ^g gubernatae, ^h per invidiam,
fidei hostis callidi, quod absit, raptantur insidiis.

Hujus ergo rei sollicitudine saepe ⁱ commotis,
sedit cordi **78** consilium, ut vicinis eas ⁱ mandare
debeamus Antistitibus gubernandas, ideoque frater-
nitati tuae curam gubernationemque ^k III. Ecclesiae
^l providimus committendam, quam etiam tuae Ec-
clesiae ^m aggregatam esse constituimus ac unitam,
^B quatenus utrarumque Ecclesiarum Sacerdos recte,
Christo adiutore, possis existere, et quaecumque tibi
de ejus patrimonio, vel de Cleri ordinatione seu
promotione, vigilantia ac canonica visa fuerint cura
disponere, quippe ut proprius Episcopus, liberum
habeas, ex praesenti nostra ⁿ auctoritate licentiam.

Quapropter, frater charissime, dominicorum re-
miniscens salubriter mandatorum, ita in commissam
plebs regimine, lucrandisque animabus invigila,
^o ut redemptori nostro fructum bonae operationis, in
quo laetari possis, exhibeas.